— Còn đối với ngu-dân (?) thì quan-lại ở các phủ, các huyện, các châu cho đến các xã... dẫu dẫu cũng phải ngăn cấm, đừng để cho họ theo đạo mà bỏ quên sự thờ cúng, giỗ tế ông bà, nhưng đừng giết hại (có lẽ nhà vua đã sợ những tai-nạn gây ra ở các triều-đại trước).

Đến năm Tự-đức thứ 4 (1851) lại có dụ cấm đạo, nhưng lần này thì kỷ-luật lại chặt-chẽ hơn đạo dụ trước nhiều. Có mấy giáo-sĩ truyền giáo người ngoại-quốc bị đem ra xử trảm.

PHONG-TRÀO CẢN VƯƠNG KHẮP TOÀN QUỐC VÀ VUA ĐỒNG-KHÁNH

(Chính-sách của Thống-Đốc Paul Bert điều động)